& sapor in documētis spiritualibz inuenitur nisi mediāte gra-  
tia. De qua Aug<sup>9</sup>. de gratia & libero arbitrio. Gratia est ex-  
cellens dei bonū in hac vita mortali sine qua nullus salutē ad-  
eptus est. Hec autem salua in homine nascit<sup>r</sup> a duobz princī-  
pijs. videlicet. recebere a malo & fac bonum P<sup>s</sup>. Ideo faciētes  
oppositum non habent riuos. minus vero saluā. Job. vii. Vt  
qz quo non parcas mihi nec dimittis me. vt glutiam saluā zc.  
Sed attēde qz salua ieiuni hominis est venenū serpentis. Sic  
dyabolo et malis hoibus verba gratie venenosa. Crisost. Quē  
admodum ignes spirantes sumus demonis cū illud sanctissi-  
mum epulum eucaristie manducam<sup>9</sup>. Dixi tercio qz lingua ef-  
figiat calamitatem q̄tum effigiat malicia lingue. Nā quozun-  
dam aialium sicut in tercia diffinitione dixi lingua medicinalis  
est quozundā venenosa. sic lingua et locutio in aliquibz est bo-  
na. in aliquibz mala. Ex lingua potest venire bonum & malū  
vita & mors. Proverb. xviii. Mors & vita in manibz lingue.  
Quidā vero sūt qui habent linguā medicīnalem & bonā. sicut  
sunt viri boni & iusti qui lingue verbis alios p doctrinā bonā  
aut eruditionē seruant. Proverb. xij. Lingua serpentis sanitas  
potissime. tales debent esse canes. i. prelati & p̄dicatores. qui  
magis esse tenent<sup>r</sup> p̄dicatores. qd si non fecerint dicitur eis.  
Ezech. iij. Adherere faciā linguā tuā palato tuo. Quidā autē  
habent serpentīnaz linguam & rabidam. quarum locutio mul-  
tos protrahit ad ruinam & ad scandalum. contra illud. Pro-  
hibe linguam tuam a malo. Lingua em̄ talium semper solet  
habere os apertum per multiloquia & linguā acutam per de-  
tractionē. P<sup>s</sup>. Acuerunt linguas suas sicut serpentes zc. Sed  
attēde qz lingua serpentis viuentis est venenosa. sed extracta  
lingua efficitur nobilis zc. Tales serpentes signant omēs ho-  
mīnes peccatores qui dum viuunt in peccato & linguā & lo-  
cutionem habent multiphare venenosam quibus corrumpunt  
multos homines. Vnde Ap̄lus. i. Corin. xv. Corrupūt bo-  
nos mores colloquia praua. Sed quando tales spiritualiter  
moriunt<sup>r</sup> peccato. ij. Corin. vi. Quasi morietes et ecce viuim<sup>9</sup>  
tūc lingua talium efficit<sup>r</sup> valde nobilis cōtrā venenum peccatorū. et

multipliciter venenosa quia lingua serpentū sanitas. P<sup>s</sup>. Lin-  
gua canū tuoz zc. Itē mut<sup>9</sup> efficit<sup>r</sup> p̄dicator ppter duo. Pri-  
mo qn lingua infecta est apostemate vicioz. Secdo ppter hu-  
morem scientie deficientē. Ezech. iij. Lingua tua adhaerebit pa-  
lato tuo. Balba efficit<sup>r</sup> lingua moraliter illis q sunt nimis hu-  
mīdi p carnalītatem deliciarū. et neruū scientie. i. qui nimis ha-  
bent breuem sensū non solēt habere honestā locutionem. ta-  
les in rebus spūalibus balbucāt. Seneca. Virtus est fortiter  
aliquid dici de hoīe intelligēte. Qd autē lingua nimis celer fit  
quia nimis longū videtur sibi habere sensū. ideo nimis pmp-  
tus pre alijs ad loquendū & ad verba supflua proferendum.  
Iay. xxxij. Lingua balborū volociter loquit<sup>r</sup> & plane. Itē  
ex tribus locutionibus prozūpit. vel ex flatione superbie. vel  
ex putredine luxurie. vel ex frenesi in fide. Iaco. iij. Lingua ig-  
nis est & vniuersitas iniquitatis. per ipsam cōstruunt<sup>r</sup> verba in-  
honestā sanguinea & venenosa signa sūt qz pulmo affectiōis i-  
fectus est diuersis vicis. Lu. vi. Ex habūdātia cordis os lo-  
quit<sup>r</sup>. Math. xv. De corde exeunt que de corde pcedunt. Itē  
qn sputum & salua peccati a cerebro. i. a cognitiōe et ymagi-  
natione descendit ad pulmonē affectiōis ipsamqz vulnerat<sup>r</sup> per  
consensum nisi cum potest eici p cōfessionē signum est mortis.  
**V**tilitas venientis ad peccata curanda. Sequitur de aduē-  
tu. De speculo autem ammonet nos Jeremias. xxxi. Statue  
tibi speculum pone tibi amaritudines. dirige cor tuum in viā  
rectam in qua ambulasti. In hoc speculo si se aīa sine dissimu-  
latione palpauerit sine palpatione diiudicet. q̄tum vero in ea  
sit dolus sine dubio inuenit se a creatoris sui ymagine longe  
degenerasse. & turbata clamare cogitur illud. Jere. Trēnoz.  
i. Vide dñe et considera facta sum vilis. Omēs em̄ peccauerūt  
et indigent gratia dei. Ro. iij. Ideo si dixim<sup>9</sup> quia peccā nō ha-  
bemus nosipos seducim<sup>9</sup> & veritas in nobis non est. i. Iohis  
i. Vnde Boeci<sup>9</sup>. Nō tam cōposite felicitatis qui non in aliq̄  
parte cum sui stat<sup>9</sup> qualitate rixatur. Vñ Bern. Tu quicūqz  
es etiam si sanct<sup>9</sup> es si te ad lumē veritatis itus in aīa sine dis-  
simulatione inspicias & sine palpatione diiudices nō dubit<sup>9</sup> qz

humilieris. & in oculis tuis factus tibi vilior ex hac cognitione  
tui. Cognitis ergo seditionibus nostris in speculo scientie. eo quod  
nemo mundus a corde nec infans unius diei cuius vita est super  
terram. non est homo qui uiuat & non peccat. in Regum. viij. Nunc  
preparanda est luxuria ad abluendas & abstergendas maculas hu  
ius sordis. Hec autem luxuria nihil aliud est nisi amara penitentia  
cum cinere profunde humiliatiois collata. quam per nos habere non  
possumus. Testate Bern. qui dicit. Inicium reuertenti ad deum pe  
nitentia est quam sine dubio spiritus operatur in nobis. non noster sed dei.  
Ideoque amor tunc modo docet & confirmat auctoritas. Ratio quod  
est frigidus ad ignem ueniens ardentem & fuerit calefactus dubi  
tat ab igne sibi euenisse calorem quem sine illo habere non po  
tuit. Sic igitur qui prius iniquitate frigidus erat si postmodum  
feruore quod est penitentiae accendatur non dubitat aliunde aduenisse  
spiritum suum arguentem in terra & diiudicantem. Auctoritas Jeremie  
xxxij. Postquam enim conuertisti me egi penitentiam. Non dicit postquam  
ego conuertisti me. Unde dominus Iohis. xv. Sine me nihil potestis  
facere. Et Apulus. ij. Corin. ij. Non quod sufficientes simus aliud co  
gitare a nobis quasi ex nobis. Et ex hoc perpende operatio in  
quanto sis periculo constitutus. quod non nisi per eum potes resurgere quem  
maxime offendisti. Crisostomus. Omnes homines antequam peccemus li  
berum quidem habemus arbitrium. si uolumus sequi uoluntatem  
dyaboli an non. quod si semel peccantes obligauerimus nos operibus  
eius. iam nostra uirtute euadere non possumus. Sed sicut nauis fra  
cto gubernaculo illuc ducitur ubi tempestas uoluerit. sic & ho  
mo diuine gratie auxilio perduto per peccatum non quod uult agit. sed  
quod dyabolus uult. Et nisi deus ualida manu misericordie sue  
soluerit eum usque ad mortem in peccatorum suorum uinculis perma  
nebit. Ergo nostra quidem uoluntate et negligetia alligamur  
sed per dei misericordiam absoluumur. Sicut enim uidemus in istis  
mundialibus regnis quomodo in primis quidem nemo potest  
facere seipsum regem. sed populus creat sibi regem quem elegit. &  
cum rex ille fuerit factus & confirmatus in regno iam habet po  
testatem in hominibus & non potest populus uiginti eius de cernice sua re  
pellere. Nam primum quidem in potestate ipsi est sibi facere regem

quem uult. factum autem iam de regno expellere non est in po  
testate eius. & sic uoluntas populi in peccato in necessitate uertitur  
sic & homo plus quam peccet liberum habet arbitrium utrum uelit sub re  
gno esse dyaboli. cum autem peccando se tradidit sub regno ip  
sius iam non potest de regno ipsius exire. & sic preuia uolun  
tas eius in necessitatem conuertitur. Hec ille.

**Pro thematate noni sermons.**

**F**aciamus hominem utrum. In antecedentibus audiuitis quod  
septem sunt gradus quorum primus fuit intentio. secundus  
vero fuit meditatio. Unde de secundo gradu scilicet meditatio  
nis. De qua Richardus li. i. de ar. mist. c. ij. dicit. Sciendum  
quod unam eandem materiam aliter per cogitationem intuetur. & ali  
ter per meditationem rimatur. multum enim a seipis differunt hec.  
Quis quique in materia sunt unum. Cogitatio enim ipso modo animi  
aspectus ad euagationem prius. Meditatio uero est studiosa me  
tis intentio ad inuestigandum diligenter insistens promptus ad in  
quisitionem ueritatis. Cogitatio puerila queque lento pede sine re  
spectu peruentiois passim huc illucque uagatur. Meditatio uero  
intendit & ut plurimum currit. Cogitatio est sine labore & fru  
ctu. cogitatio semper uago motu de uno in aliud transit. Me  
ditatio uero circa unum a deo incessanter intendit. In gradu me  
ditationis deus frequenter spiritum humanum allogit ne in itinere fatigetur  
Bern. sermone. xxxi. super Cant. Deus quasi uiator quispiam itinerantibus  
sele associas iocundissimis fabulatioibus suis a labore uie omnem  
reuelat communitate ita ut eo discedente loquantur. Nonne cor nos  
strum ardens erat in uia. Sed qualiter loquitur deus anime. dicit Aug. de  
de triplici habitaculo dei. Locutio est occulta inspiratio que me  
tibus suam uoluntatem & suam ueritatem inuisibiliter ostendit. Ps.  
Audi quid loquat in me dominus deus etc. Sequitur. ad eos qui con  
uertuntur ad cor. Apoc. ij. Qui habet aures audiendi etc. Dicit  
ergo Greg. ij. moral. Deus non omnes equaliter alloquitur sed prout  
uinculorum opus est. Unde Iohis. xvi. Multa habeo uobis dicere.  
Ideo sciendum quod multipliciter loquitur deus. Acriter arguendo.  
Apoc. iij. Ego quos amo arguo etc. Terribiliter comminatio. Io  
hannis. xv. Si quis in me non manserit mittetur foras sicut palmas.

Prudenter docendo Iohis. xv. Vos dixi esse amicos q̄ q̄cūq̄  
ic. Crisost. Que fuerūt in ecclia ad salutem vtiliter suadendo.  
Apoc. ij. Suadeo tibi emere aurū ignitū vt locuples fias. Ri-  
chardus. Quis caritatē q̄ vt aux̄ fulget dilectiōe seruet ī tribula-  
tiōe fornacē examinatiōis sustinet. veracit̄ p̄mittēdo Jo. xxij.  
Siquis diligit me sermonē meū seruabit. dulciter consolando  
Cān. v. Quid maius hys comedite amici mei & bibite & in-  
ebriamini diuinitate mea. Verbū caro factum est vt cibus an-  
geloz fieret cibus hominū. familiariter susurrādo Job. iij. Por-  
ro ad me dictum est verbum absconditum & quasi fortitue sus-  
cepit auris mea venas susurrū eius. Greg. Vnde huiusmodi  
diuini susurrū q̄q̄ ita sunt abscondita extra dici nō possūt. Hec  
Greg. Apoc. ij. Vmētī dabo mamma absconditum. quod nemo  
nouit nisi qui accipit. Quod vt nobis fiat ic.

**De brachijs sermo nonus.**

**H**aciam? hominem ut̄. Veri audiuistis de lingua. ho-  
die audietis de brachijs. De quibus Iherosol. Dicuntur  
brachia a ban grece q̄d est forte latine. eoq̄ ī brachijs  
maxima sit fortitudo. Constat em̄ brachia ex duobus fortibus ossi-  
bus inuicem concatenatis & iunctis & fortissimis nervis de-  
super colligatis. Et sunt brachia flexibilia ad motū iuxta vo-  
luntatis arbitriū. sunt & parū carnosā medullosa fortia tamen  
& valent ad multa. ad laborādum. ad erigendū. ad restringen-  
dum. ad repellendū seu deferendū. ad pugnādū. ad portandū.  
ad eleuandū. Brachia q̄n corpus infirmū est pro corrupto san-  
guine extrahendo solēt vulnera recipere & patienter sustinere.  
Si vero pars sinistra patit̄ solet medicus venam brachij dextri  
aperire. & sic possit sinistre parte corporis subuenire. & cōuerso  
nisi forte materia fuerit venenosa. quia tūc ad partē oppositā  
non retrahit̄. s̄ per illā partem ī quo est passio. ne forte p̄pter  
illā cor ad membrum mobile vulneretur. sicut ī libro fleubor-  
thomie dicitur. Secunda diffinitio. vicinitatem & filialitatem  
videntur habere cū capite & cerebro. & ideo quodā sensu na-  
tura sine deliberatiōe ictibus ferentiū p̄ capite se opponūt. Cū  
corde s̄m Galienū specialē amorē trahunt. & ideo quicq̄ cor

diligit etiam brachia diligunt & ad amplexum illius se exten-  
dunt & quanto vicinius cordi applicāt. Tercia diffinitio. bra-  
chia cordi quidem sunt vicina & ab eo venas & sanguinem et  
arterias & pulsum recipientia solent ipsius cordis dispositi-  
onem attrahere et ipsam exterius tāgentibus medicis declara-  
re. Tange igitur cum quatuor pulpis digitorum pulsum ali-  
cuius. quādo non fortiter fuerit motus. aut balneatus aut ca-  
pulus aut alia passus que pulsum variant. q̄d tibi nisi tres  
digitos tangat est debilis. si tūc duos est debilior. & si nullus  
digitum tangit seu pullat tunc est ī punctu mortis sine inor-  
dinatione motuum & quietū. vtpote si fiat vna plaga magna  
& postea altera minor & itez minor ita q̄ semper dimnuitur.  
desperatio est habenda. Sed si fieret econuerso q̄ prima pla-  
ga esset parua sc̄da maior tercia iterū maior & sic consequēter  
fiducia est habenda. Item dicit̄ ī prenosticis q̄ denudatio et  
inquisitio brachioz est ī acutis infirmitatibus signū mortis. In  
hys nota tria. videlicet quantā x̄ps d̄ hoīe habuit sollicitudi-  
nem. quātum hō teneat̄ habere dilectionem. quātam hō denu-  
dat malignitatē. De primo nota q̄ de? suā sollicitudinē homī  
ostendit tripliciter. videlicet. creando. redimendo. sollicitando.  
Nota de primo quātū d̄cernit primā diffinitionē. q̄ sicut bra-  
chiū imediate dependet a corpore. sic x̄ps imediate dependet  
a patre Iohis. xvi. Exiui a patre ic. Et sicut brachiū semp ad-  
heret corpori. sic christus s̄m diuinitatem semp adheret patri.  
Beda super illud Iohis. xij. Adhuc modicum tempus vobis  
sc̄m s̄m & vado ad eum ic. Illic se dixit ire vñ nunq̄ recessit.  
Et sicut brachium ex duobus ossibus. sic christus ex duobus na-  
turis. humanitatis & diuinitatis. Athanasius. Sicut aīa rōna-  
lis & caro vnus est homo ic. Et Philippus. ij. Cū eis est bra-  
chiū carniū. Et sicut ossa brachioz plena medullā. ita x̄ps ple-  
nus gratia & veritate. S̄ parū carnosā fuerūt ista ossa. quia  
x̄ps paz̄ habuit corporaliū deliciarū Lu. xxi. Videte ne forte gra-  
uent̄ corda ic. Math. iij. Ieiunauit quāraginta diebus et quāra-  
ginta noctibus. S̄ adhuc fortia Job. ix. Si fortitudo q̄rit̄ ro-  
bustissimus est. Sed attende quō pater celestis p̄ ista brachia

mira fecit. Nam primo laborauit quando sex diebus per filium operabatur vniuersas creaturas. Gen. i. Et die septima requieuit ab vniuerso opere. Nam per horum omnia facta sunt Jobis. i. Secundo leuauit quoniam post expulsionem de paradiso non totaliter submergit. Ps. Eleuauit me dextera tua. Tercio portauit atque descendit quando sicut nutrix puerum de terra in terram de gente in gentem introduxit & a facie eorum gentes eiecit. Deutro. xx. Sicut aquila prouocat ad volandum pullos suos etc. Segit. Expandit alas. i. brachia sua tunc autem quoniam incarnari precepit Ps. Emitte manum tuam de alto eripe me etc. Lu. x. Erexit cor nu salutis nobis etc. Osculatus est quoniam hominem in gratia suscepit. Lu. xv. Vidit illum pater a longe misericordia motus etc. Gen. xxvii. Isaac osculatus filium suum Jacob. Defendit quoniam de potestate eripuit. Lu. xi. Cum fortis armatus etc. Et de his omnibus illud Ps. Redimisti in brachio tuo filios Jacob. Quatuor ad secundam diffinitionem videlicet ubi dicebat quod quoniam corpus infirmum. Corpus est ecclesia cuius duo sunt latera vel brachia dei patris. dextrum filius eius vnigenitus. Eccl. xxxvi. Glorifica manus & brachium dextrum. sinistrum genus humanum quod ab initio infirmabat. Ps. Infirmati sunt nec qui adiuuaret. Sed brachium dextrum videlicet Christus patienter vulnera in ara crucis portauit ut infirmus sanaretur. Isay. xxxiii. Esto brachium nostrum in mare & salus nostra in tempore tribulationis. Sic contra Christus in firmatus in cruce fundamur sanguinem nostrum per passionem. i. Petri. iij. Christo in carne passio. ibidem. Sanguis eius emundabit. Quod sanctus Bern. monuit super illud Can. i. Fasciculus inire dicens. Ego fratres a primordio conuersationis propter acerbum meritum quam mihi deesse sentiebam. Tercio in celesti patria solitudinem ostendit dans in celesti patria cetera gaudia quod optatis spiritu sancto Can. ii. dicens. Leua eius sub capite meo & dextera illius amplexabitur me. Per leuam prosperitas temporalis. Prouer. ij. In sinistra illius diuicie & gloria. Et bene per sinistram quia quantum est de se semper extendunt ad occasum. Vnde & pars occidentalis istius mundi sinistra eius appellatur sic docet Sapientia. Caput huius sponse mens siue deus patet ergo dicens.

Leua eius. i. temporalis prosperitas sub capite meo. i. sub Christo non fit per Christum. Ita manus supponit predestinatis cadentibus in culpam ut eleuetur. Ps. Cum ceciderit iustus non collidetur. penitentibus ut consolentur. Ezech. iii. Abij amarum indignatione mea manus enim domini erat mecum confortans me. contemplantibus ut iocundentur Isay. xlix. Sub umbra manus sue protegit me. Post hoc bene sequitur Et dextera illius amplexabitur etc. Nam dextera a dante dicitur secundum Iherosolymum libro ethimo. xi. c. Et sic conuenienter filio dicitur Job. xiiij. Operi manuum tuarum porriges dexteram. quia per eam alia dantur videlicet vita sempiterna. Sapientia. v. Accipiunt regnum decoris & dyadema spiritus de manu domini. Et bene dicitur dextera eterna vita. Nam sicut dicit plus li. i. Dextera patris in animalibus est fortior. Et li. xiiij. In dextera calor maior materia sanguis habundantior mobilitate facilius. Sic intentio fortitudo maior. Vnde Ps. Dextera domini fecit virtutem. Tunc enim dicitur de anima Prouer. ultimo. Laborauit brachium suum. Calor caritatis intensior Deutro. xxxiii. In dextera illius ignea lex & dilexit plus materia sanguinis. i. gaudij habundantior. Videmus enim quod sanguis iocunditatem generat. Vnde & pueri sunt iocundiores quam senes. In illis autem celestibus reperitur summa iocunditas. Ps. Delectationes in dextera tua usque etc. Mobilitate facilius. quia sancti qui sperant in domino habent fortitudinem assumunt pennas sicut aquile etc. Isay. xl. Nam ibi erat fortitudo claritas subtilitas impassibilitas. que omnia per dexteram designantur. Vnde Christus latroni a dextris ait Lu. xxii. Hodie mecum eris in paradiso. Figuratur Gen. xlv. Ioseph amplexatus Beniamin cecidit in collum eius & iussit per fratrem dari singulis binas stolas. Beniamin. i. Christus. Mattheus. x. Complexus eos imponens manus super eos & benedicebat. Sic in celesti gloria Mattheus. xxv. Venite benedicti etc. Isay. v. Tenebit predam & amplexabitur & non erit qui eruat. Et sic patet prima diffinitio. **¶** Sequitur nunc secunda. Dixi secundum quod brachium effigiat quantum homo teneatur habere dilectionem. Nam boni christiani cerebro. i. christo & eius fidei debent esse familiares vicini. & pro illo se debent opponere & tyrannis

& ydolatrijs obuiare. & si necesse fuerit ictus mortis iacula nō vitare. 1. Esdre. iij. Prohibuerunt eos in brachio & robore. Hoc tamen est contra multos. De quibus Greg. Ecce nunc homines apud ic. Item amorem ad proximos. nam deus diligit cor. i. homines quos redemit siue bonos siue malos quos amplectere debemus. Sapie. xi. Diligis omnia que sunt & nihil odisti eorum que fecisti. Amicum in deo inimicum propter deum diligere debemus. Et sic patet secundum. **¶** Sequitur tertium. quantam homo denudat malignitatem. Nam sicut pulsus ostendit & brachium cordis defectum. sic per exteriora opera qualis sit mens interior declaratur. A corde enim deriuatur pulsus. a brachio & a mente descendunt virtus & opera. Et ideo qui pulsus exteriorum bene attendit in corde si sit sanitas vel infirmitas bene noscit. Vnde Greg. quod per hec que foris apparent quid intus lateat aperitur. Et Sapientie. xiiij. Operibus attendentes cognouerunt quis esset artifex. Sed attende pulsus qualitatem. Si quis quatuor euangeliorum precepta seruaerit. & tres personas in essentia unitatis crediderit. & duo opera misericordie perfecit. & unam fidem christi tenuerit saluus erit. Mathe. vltio. Cui quatuor infirmus. cui tres infirmior. cui duo deficiunt infirmissimus. sed cui nullum horum est. signum mortis. qui vero non crediderit condemnabitur. Item ascensus in pulsu a minori ad maius signum vite. a minori ad minus signum mortis. ij. Petri. ij. Facta sunt posteriora eius peiora prioribus. **¶** Sequitur de aduentu. In primis diximus quod nullum possumus facere sine gratia dei. Possumus tamen facere aliquid. quo facto dominus dabit gratiam penitendi. & sunt istorum tria. Possumus enim a peccatis cessare. liberum arbitrium ad bonum declinare. ad gratiam nos humiliare. **¶** Vnde licet peccator. ut omnes doctores tradunt. non possit per se facere opus meritorium ut se possit conuertere ad penitentiam. nec illuminari per gratiam. potest tamen facere predicta tria. quibus factis infundit gratia. sicut aliquis non potest illuminare domum. sic in proposito nullus sibi dare poterit penitentiam. potest tamen predicta tria. quibus factis dominus dabit penitentiam sine ullo iteruallo. s. primo Eccl. xi.

Fili peccasti ne adicias iterum. Item Jobis. viij. Vade et amplius noli peccare. De secundo scilicet libero arbitrio dicitur Gen. iij. Subter te est appetitus eius & tu dominaberis illius. Bern. In nobis est uia si volumus & nullus nostrum deicietur inuitus. De tercio scilicet de humilitate notandum quod hec humiliatio quam mentem nostram ad dignationem peccati possumus prouocare. In tribus exercitijs consistit. Primum est consideratio vilitatis que est in peccato. Nam inter omnia genera entium nullum vilius est illo. de oibus enim creaturis sub sole dicit illud Gen. i. Erat valde bona. saltem ratione creationis. Sed de peccatore dicit Sapie. xv. Luto vilior est vilita eius. Vnde ex re vilissima optima peccatum ex hac ad indignationem pro ea merito prouocari. Secundo considerandum est quem pro peccato offendimus. quod deum patrem creatorem redemptorem nostrum. De quo per Jeremia. ij. dicit. Scito & vide quod malum & amarum est dereliquisse te dominum deum tuum. malum quia deum peccatum. amarum quia deum offendimus. malum autem in peccatione dei. quod eo perditio omnia bona perdimus necessaria ad salutem. ita quod conuenienter dicere poterimus illud Tobie. x. Deu me fili mi ut quid te misimus peregrinare omnia simul in te vno habentes te non debemus dimittere a nobis. Merito etiam amaritudo inoffensa eius nobis inducitur quia ipso non habito omnis dulcedo vertitur in amarum. offenso enim creatore impugnat nos omnis creatura. Vnde de sapientie. xvi. Creatura enim tua tibi fortiori deseruiens ex candescit in tormentum aduersus iniustos. Sapientie. v. Ardebit creaturam ad ultionem inimicorum & pugnabit. Et beatus Bernardus. Cogitanti mihi quod patrem offenderim hoc est quod pudeat. Ipse enim se mihi patrem exhibuit. sed non ego me illi vicissim in filium. qua non fronte attollere oculos ad vultum patris tam boni. tam malus filius pudeat tanto patre fixisse de generem. Exitus aquarum deducite oculi mei. cooperiat confusio faciem meam pro chabolor. quia caduca prope nulla quarum finis mors est. Infelix & insanus preferre non erubui eterni patris amorem pariter & honorem. Tercio exasperanda est nostra deuotio. considerando quod viles facti sumus ex peccato. Homo enim ratione creationis dominum tenet super omnia animalia &

super omnem creaturā. Juxta illud Ps. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Comisso enim peccato infra bestias reputat. Juxta illud Ps. Homo cum in honore esset non intellexit compatens est iumentis insipientibus et similis factus est illis. Vñ. i. Re. ij. dicit. Quicumque glorificauit me glorificabo & ego eum. qui autem contemnunt me erunt ignobiles. Ac si diceret. quia homo tenet statum mediū inter deum & bestias. Qui glorificauerit me. partem propter me dimittendo. glorificabo & ego eum. meam diuinitatem sibi participando. qui autem contemnunt me. uilia peccata plus quam me diligendo. erunt ignobiles quia talia agendo infra bestias rediguntur. Postquam igitur hys considerationibus animus noster ad indignationem peccatorum fuerit excitatus nisi homo sit durior petris in passione domini scissis. transit ad secundum membrum peccatorum per amarissimam penitentiam expulsionem mirabili affectu corruens ante pedes domini atque clamans. Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam etc.

**P**ro themate decimi sermonis.

**A**ciamus hominem utrum. Veri audiuistis in prothematate de secundo gradu videlicet meditationis in quo deus alloquitur animam sicut sponsus sponsam. Cum enim deus sicut dictum est ex nimio amore spiritum siue mentem nostram in meditationibus suis quocumque tam amabiliter et dulciter alloquitur ut spiritus noster quasi mirando cum propheta clamat. Quam dulcia faucibus meis eloquia tua. Condecet & necesse est ut spiritus noster deum alloquens sibi humiliter & dulciter & cum reuerentia & gratitudine alloquatur dicens cum propheta. Cum imaculatus ero ut complacere eloquia oris mei & meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. De hac allocutione Bern. sermone. xvi. super Cant. Sicut quondam Moyses quasi amicus ad amicum cum domino loquebatur et dominus respondebat. Ita & nunc inter uerbum & animam ac si inter duos uicinos familiares admodum celebratur consabulatio. Nec mirum. ex uno enim fonte amor uterque influit diligere intuere et formidare propter. Nec ille. quod quod sit os anime uel spiritus & quod lingua quibus deum alloquitur. Greg. in. moral. Os cordis & anime est cogitatio siue meditatio. alius propheta & malis non dicit. Labia dolosa in corde et corde locuti sunt

Quid autem sit lingua ostendit Bern. sermone. xvi. super Cant. Verbum dei & spiritus humanus habet linguas suas quibus sic alterutrum locuntur partes uerbi dei. Lingua est enim fauor dignationis. Anime uero lingua est feruor deuotionis. S3 Greg. in. moral. Animarum uerba sunt ipsa desiderio quasi uerba non essent propheta non diceret desiderium cordis eorum audiuit auris tua Desiderium etiam magnus clamor est. Exemplum in Moyses qui uidentem ante se mare rubrum & post se exercitum magnum uenientem. dixit dominus ad eum. Quid inquit clamas ad me. cum tamen os suum non aperuit. Exo. xiiii. Bern. super Cant. sermone. xvi. Quocumque audis uel legis uerbum eternum et animam pariter colloqui. & se inuicem intueri noli ymaginari corporeas uoces uel apparere corporeas ymaginationes. quia hec locutio ubi dei est infusio domini. Nec ille. Et licet allocutiones spiritus sint infinite tamen ad septem reducuntur. Quandoque enim alloquitur ut dominum fideliter adorando. cum desideria sua soli deo in uera fide exhibet Math. in. Dominum deum tuum adorabis. Quocumque ut creatorem uel uolenter ammirando. cum facta sua in creaturis rimatur. Dicit cum Aplo Ro. xi. O altitudo diuiciarum sapientie etc. Quocumque ut patrem confidenter deprecando desiderio finalis necessitatis. Math. vi. Pater noster qui es in celis. In qua oratione secundum Augustinum septem implicantur que corpori pariter & anime necessariae sunt. Quocumque ut deum humiliter honorando. ut quando se inutilem seruum reputans nihil boni sibi ascribit. Ps. Dixi domino deus meus es tu quoniam honorum meorum non egesset. Quandoque ut iudicem horribiliter timendo. ut cum infirmitatem suam & reatum trepide insinuat dicens. Job. x. Loquar in amaritudine anime mee dicam deo noli me condemnare. Si autem dixerit non condemnabo te. Responde. Cur ergo me iudices. Respondit ipse sicut apostoli domino. Iudicamur a domino corripimur ne cum hoc mundo damnemur. Quocumque ut socium familiariter consabulando. ut quando se socialiter exhibet. quod facit fides. i. Cor. i. Fides est per quam uocati estis in societatem filii eius. Quocumque ut sponsum dulciter susurrando. ut cum pro magnitudine amor uerba exprimere non ualet. Osee. ij. Ducam eam in solitudinem & ibi loquar

ad cor eius. ducit in solitudinem vocando eam ad sua intima.  
Ex quibus patet secundum Vercellensem quod dominus ostendit nihil nobis esse  
salubrius vel deo in nobis iocundius quam in feruore desideriorum  
exercitiorum incessanter exerceri. Quod ut nobis fiat imitatio virginis etc.

**De lateribus sermo decimus.**

**A**ciamus hominem ubi supra. In antecedentibus audimus  
de brachijs. Nunc audietis de lateribus. De quibus  
Iherosolymus. Latera dicuntur quasi leta. Nam leta sunt  
iste due partes corporis in quibus latent costae. Inter enim latera  
costis quedam etiam costae dicuntur eo quod ab ipsis omnia interiora sus-  
tentent. Sunt autem costae secundum eundem numerum septena sub  
utroque parte que ossibus tenuis cartilagineas in scutella pectoris  
colligantur & ibi ad defensionem cordis & exteriorum membris  
adiuantur. ut dicit Constantinus. Secunda definitio dicitur in pro-  
phetis in febribus acutis egrum iacere in latere bonum est & ma-  
xime in dextro signat enim latera non esse apostematizata. quia quoniam  
est in lateribus apostema non potest eger incubere super ea pro  
dolore. Tercia definitio quoniam in latere generatur ventositas &  
sic punctatur & dolor. et quoniam contingit opilatio contractio duri-  
cia inflatura discensio spasmatio. ex quibus omnibus sequitur dolor  
Et si pulsus magnus & salinofus fuerit. & potissime si fuerit  
visus oculorum horribilis & tunc mentis alienatio timetur et mors  
finaliter generatur. huic possunt addere quod omnes mundi corae sem-  
per fiunt ad latus sinistrum. Corisantes enim ad partem sinistram  
incedunt & a latere dextro recedunt. Item duo homines diuersis  
vijs mordentes quando veniunt ad quadrum & ultra transiunt ille  
qui prior fuit dexter efficitur sinister. & e converso. In his tria  
notantur. videlicet. Deus cum sua familia quam semper habuit.  
Bonus cum suis virtutibus quas semper colit. Malus cum suis vir-  
tibus que semper tenuit. De primo notandum quod deus quantum ad per-  
sonas sanctissime trinitatis secundum diuersa tempora triplicem familiam  
habuisse comprobatur. secundum triplicem cursum temporum. videlicet. in  
vetere testamento. in nouo testamento. in celorum regno. In ve-  
teri testamento pater duplicem familiam quasi in suo tempore  
secundum dispositionem laterum habuit & in quolibet septem costae.

Sic in suo corpore. id est in mundo qui non presumptiue corpus  
patris dicitur. Nam sicut corpus a corpore sic mundus a patre  
sumpsit originem. propterea sicut corpus habet duo latera. dextrum  
& sinistrum. sic mundus. cuius dextera oriens secundum plerumque sinistrum  
occidit. In hoc ergo corpore pater celestis duplicem habuit fa-  
miliam & habet. videlicet. dextrum & sinistrum. dextrum iustorum.  
sinistrum reproborum. que per septem laterum costas non im-  
congrue figurantur. Nam numerus septenarius vniuersitatem de-  
signat secundum Gregorium. Igitur vniuersitas fidelium sicut septem pla-  
nete qui contra cursum proprii firmamenti motui se conformant  
qui iusti dexteri lateris non cursum voluntatis proprie sunt secuti  
sed firmamenti quod est deus. Unde isti sunt septem stelle quas  
filius hominis in dextera sua tenebat septem candelabra in quorum  
medio ambulabat. Apoc. i. Figurati in septem milibus iustorum  
qui non curauerunt genua ante Baal. iii. Regum. xix. In filiis  
septem Job. Job. i. et. ii. Dicuntur autem costae propter mandatorum  
dei custodiam. stelle propter vite eminentiam. candelabra propter  
fame resplendentiam. filii Job. i. dei propter obedientiam. non curua-  
tur genua propter dei adhaerentiam. Figurati Genes. xli. ubi Pharaon  
vidit in ripa fluminis septem boues pulcras & pingues que vi-  
recta carpiebant. et septem alios macerrimos qui illas pulcher-  
rimas consumebant. Sic pro certo homines sunt quia boues pin-  
gues. id est viros iustos qui per virtutes sunt pinguisissimi deuorant  
hodie & inuestunt hec septem. macre. id est vniuersitas malorum qui  
propter defectum gratie sunt macerrimi. Item Genes. vii. In ar-  
cha Noe. id est in mundo seruabat Noe. id est deus septem & septena in  
lymbo archae usque ad suum aduentum qui non fuerunt submersi in  
diluuio inferni etc. In sinistro latere non incongrue dicimus cum  
habere septem costas. id est vniuersitatem malorum. Figurati in septem  
capitibus draconis que septem erant dyadematis insignita.  
Apoc. xii. In septem angelis malis cum septem phialis ira dei  
plenis. Apoc. xvi. In septem viris Saul & stirpe Saulis  
qui David sustinuerunt crucis suspendia. ii. Regum. xxi. quia mali  
dicuntur costae in quantum defendunt suam nequitiam. septem ca-  
pita in quantum ostendunt suam potentiam. coronati in quantum eminentiam.